ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày       tháng 8 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Bộ tiêu chí về huyện nông thôn mới; quy định thị xã,

thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí về

huyện nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 - 2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực

thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh tại Công văn số 198/VPĐP-KHTH ngày 21/7/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí về huyện nông thôn

mới; quy định thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ

tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 (gọi tắt là Bộ tiêu chí

nông thôn mới cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025).

Điều 2. Nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, địa phương:

1. Các Sở, ban, ngành liên quan:

a) Căn cứ chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện đối

với các tiêu chí, chỉ tiêu được phân công phụ trách thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới

cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025.

b) Thẩm định, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí nông thôn mới

cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025.

c) Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, hàng năm và cáo đột xuất kết quả thực

hiện các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp huyện giai đoạn 2021 -

2025 theo quy định (thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh).

Chi tiết như phụ lục I, II, III đính kèm

2. Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới tỉnh:

2

a) Đôn đốc các Sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện các

tiêu chí, chỉ tiêu được giao phụ trách.

b) Đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện Bộ tiêu chí nông thôn mới

cấp huyện giai đoạn 2021 - 2025 của các địa phương, đơn vị có liên quan, báo cáo

UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

c) Trong quá trình đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các

tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nêu trên, nếu có vấn đề mới phát sinh, giao Văn

phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh chủ trì,

phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan kịp thời nghiên cứu, rà soát,

hoàn thiện, tham mưu UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung Bộ tiêu chí nêu trên,

bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

a) Căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo của các Sở, ban, ngành liên quan rà soát, đánh giá

từng tiêu chí, chỉ tiêu của địa phương theo Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp huyện giai

đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch.

b) Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, hàng năm và đột xuất kết quả thực hiện

các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp huyện giai đoạn 2021-2025

theo quy định (thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới tỉnh).

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng

các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ban hành./.

  Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Bộ NN&PTNT (báo cáo);

- Văn phòng Điều phối NTM TW (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các thành viên BCĐ các CTMTQG của tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, KT, NNMT;
- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT (Đg-9b);

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Giang Gry Niê Knơng

		2022-08-15T15:15:10+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T15:20:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T15:20:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-15T15:21:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!